sementara sunnah terbatas pada kasus-kasus

yang terjadi pada masa Rasulullah, maka untuk

memecahkan persoalan-persoalan baru,

diperlukan adanya ijtihād. 4 Semangat ijtihād

senantiasa dihidupkan oleh para fuqaha’,

meskipun di antara mereka itu ada yang lebih

memilih status quo. Jalāluddīn al-Suyūṭi (w 911

H/1505 M) memberikan kritikan tajam kepada

mereka yang mengabadikan taqlid.5 Sementara

itu, Ibn Taimiyyah (661 H/1263 M-728

H/1328 M) bahkan tidak membenarkan

adanya pendapat bahwa pintu ijtihad itu telah

tertutup.6

Sesungguhnya produk-produk

pemikiran hukum Islam yang dihasilkan

melalui ijtihād itu kenyataannya terikat oleh

waktu dan kondisi ketika ijtihād itu ditempuh.7

Timbulnya penemuan-penemuan baru yang

situasi dan kondisi masyarakat.43 Hal ini sesuai

dengan kaidah:

حكم الحاكم ملزم يرفع الخلاف

Artinya: Keputusan hakim/penguasa menghilangkan
perbedaan pendapat.

BIOGRAFI IBN ḤAZM DAN SOSIO-
KULTURALNYA

Dalam iklim pembaharuan hukum Islam

yang tumbuh di dunia Islam, kehadiran Ibn

Ḥazm al-Andalusi al-Zhāhirī (384-456 H/994-

1064 M) pada abad ke-4 H.44 Ia sebagai tokoh

43 Lihat, prolog oleh Hasanuddin AF dalam

buku Satria Effendi M. Zein, Problematika Hukum
Keluarga Islam Kontemporer, (Jakarta: Kencana, 2010),
519.

44 Ibn Ḥazm nama lengkapnya adalah Abū

Muḥammad ‘Ali ibn Ahmad ibn Sa’īd Ibn Ḥazm ibn Ghālib

54 Abū Laylah, An Introduction to the Life and

Work of Ibn Ḥazm, (The Islamic Quarterly, 1985),
volume XXIX, no. 2, 82-83.

55 Abū Laylah, An Introduction to the Life and

Work of Ibn Ḥazm..., 82-83.

ayahnya.56 Sampai ditinggal mati oleh ayahnya,

Ibn Ḥazm akhirnya pindah ke Armeria pada

tahun 404 H/1014 M dalam usia 20 tahun. Di

tempat yang baru ini Ibn Ḥazm merasa lebih

nyaman, dan ia melanjutkan pengembaraan

intelektualnya. Meskipun saat itu terjadi

fenomena yang tragis dalam perjalanan sejarah

Islam di Andalusia, kekuasaan kaum Amiriyyah

memasuki ambang kehancuran, yang menjadi